Universitätsbibliothek Paderborn

Res Gestae Illvstrissimo-||rvm Martyrvm, Con-||fessorvm Atqve Sancta-||rvm Virginvm ...

Eorvm Praecipve, Qvae Per|| R. P. L. Surium sex Tomis compraehensae
sunt:|| et nunc restrictis verborum ambagibus ... ad ... D.|| Caesaris
Baronii Chronologiam|| digestae ac in quatuor Tomos distributae

Lippeloo, Zacharias

Coloniae, 1595

VD16 ZV 18288

VITA S. HUGONIS V. ABBATIS CLUNIACENSIS. ex ea qua est per Hugonem monachum Cluniacensem, eius aequalem. Obijt autem vltimus anno Domini 1109.

29 Aprilis.
S. Hugonis
parentes.

HVgo in Burgundia ex illustri nobilium pro-
sapia oriundus, patrem habuit Dalmatium
principem egregium, ac Samurēsi domum
inprimis illustrem: matrem verò Erenburgem, cuius
generis nobilitate, tum multò magis pietate ac
tegritate vitæ præclaram. Puer autem Hugo op-
timis à natura informatus moribus cum aulicorum
intemperantiam ac luxum horreret, totaque me-

Confert se
ad monaste-
rium.

te pietatis esset studio deditus, inuitis parentibus
ad monasterium tanquam tranquillum vitæ po-
tum confugit, sanctique Odilonis Cluniacensis Ab-
batis magisterio alacriter se subiecit. Itaque ad
nasticæ vitæ disciplinam benignè admissus, cum
mox virtutibus florere cœpit, vt paulò post ad
prioris officium assumptus fuerit, ac deinde, sub
ex hac vita beato Odilone, Abbatis munere ac
nobre decoratus.

Fit prior.
Item Abbas

Hanc verò muneris dignitatē quàm eximia
pietatis ac sanctitatis laude administraverit,
quantis miraculorū virtutibus ornauerit, quibus
bis consequi poterit? Dæmones hominibus
mundis infesti ad eius conspectum trepidabant,
licitisque agris, quos in extremo spiritu acriter
pugnare solent, ad eius aduentum recedebant.

Stephanus
Papa in ex-
tremis à dæ-
monis im-
pugnatione
aduentu S.
Hugonis de-
coratus.

uit hoc Stephanus Papa qui apud Florentiam
morbi oppressus decumbebat, ac dæmonis im-
pugnatione in angustias redactus, huius viri sancti
aduentu ita recreatus fuit: vt planè fateretur im-
pugnationem dæmonem eius accessu in fugam conuersum,
et ad se conuersum.

à maximis animi angoribus mirificè liberatū esse. Nec mirum sanè quòd dæmones ad eum reueriti sunt qui tanta & corporis & mentis castitate vigebat, vt mirabili quodam acumine intimos animorum recessus abditaq; ibidem peccata perspiceret. Cùm tempore quodam cum viris auctoritate præcipuis in campum venatorium conciliandæ pacis venisset inter alios adfuit quidam pessimo fœdatus crimine. Quem vir sanctus eminèntius intuens ad se vocauit, aitque: Quomodò tu, qui nefario infectus crimine dæmonis te voluntati subdidisti, huc venire præsumis? Illo autem admirante pariterque indignate quòd crimen occultum esse existimaret, Hugo confestim sceleris fœditatem ei aperuit. Qui cum illud inficias ire non posset obstupuit, aliosq; omnes in magnam Hugonis admirationem pertraxit: prorsus vt deinceps alij occulta peccati alicuius contagione fœdati eius subire vultum trepidarent, veriti nè abditas flagitiorum labes proderet, eosque officij sui admoneret.

Insigni quoq; prophetiæ dono clarus admodum fuit, vt potè qui repètinum Guilielmi regis Angliæ iteritū multò antè cognouit, & B. Anselmo Cantuariensi Archiepiscopo fœlicem ad suam sedem reditum prædixit. Venit quandoque beatus Pater Turones, vt Abbatiam maioris monasterij, quam violenta manu Comes Andegauensis Gaufridus oppræsserat, in pristinâ libertatem vindicaret. Cum omni humilitate precibusq; cõtra vim ac potentiam pugnaret, & Comitum etiam aduolutus pedibus sacrum domiciliū tutari conaretur, nec quicquam proficeret: sed hominem ab omni humanitate alienum imò saxo quouis duriores sentiret prophetica voce exclamauit: Scissum est à te regnū hodiè.

Occulta vltia nouit S. Hugo.

multosq; abbat

Propheta S. viii.

hodiè. Illo autem abeunte ac viri Dei vaticinium
paruipendente, ecce paulò post adest Fulco frater
eius qui iniectis ei vinculis in carcerem eum con-
cit: vbi mortis oppressus doloribus poenas tam
scelere dignas pependit.

Per Vasconiam iter facturus, vidit in via homi-
nem quendam in vili tugurio foedis elephantis
morbi vulneribus saucium, eaque de causa, quae
quàm diuitijs ac generis dignitate inelytus, a
tamen relictum ac cõtemptui miserè habitum. In-
ius miseras vir sanctus miseratus, accessit, fusa
pro eius salute ad Deum oratione pellicea cum
ste induit, ac integræ protinùs sanitati pristino
decori restituit. O admirandam viri sancti ora-
nis efficaciam, qua illum non modò sed alios
rimos varijs morbis ac calamitatibus implicat
berauit. Aldephonfus Hispaniæ rex fratris sui
ctij scelere, regno priuatus fuerat, catenisque
ctus in carcerem missus. Hugo autem audita
captiuitate vehementer indoluit, statimque
bus suis opem ei ferre maturauit. Nec mora.

**Leprosum
sanat.**

**Aldephon-
sum regè li-
berat e car-
cere.**

Apostoli confisus meritis vota precesque
ctæque Domino nuncupauit: & ecce nocte
dam Apostolus fratri cuidam in Cluniaco
rens exauditas esse Hugonis preces reuelauit
mulque Sanctio in somnis graui cõminatione
cepit, vt fratrem in amissas opes ac regnum re-
eret. Sanctius autem ingenti terrore correptus
dephonsum vinculis protinùs exemptum restituit
Hugonemque non mediocriter reueritus est.

**Precebus su-
is ad Deum
fuis cõpe-
scit Berar-
dum.**

dem ratione beatus Pater Berardum, Canari-
Cluniacensi iuri subiectum iniustis exactionibus
per fas perque nefas opprimentem nullis que
tis vel consilijs acquiescentem edomuit. Cui

...nim pius Pater, pro oppressis piis Domino preces
 offerret, oppressor subito membrorum incolumi-
 tate desliturus ad mentem redijt, positaque contu-
 macia poenitentiam assumpsit: Hugonique sup-
 plex factus oppressos liberauit.

Cum aliquando ad S. Iohānem de Angeliaco ve-
 nisset, vidit nocte in somnis Cluniacense auditori-
 um ruete de caelo, impetu quodam, fulgure discin-
 di. Miratus ea visione vir sanctus protinus in spiri-
 tu intellexit, grauissimā eius loci iacturam, ni ma-
 raret reditum, consecuturam. Coeptus igitur ne-
 gocijs intermissis Cluniacum festinus redit, & con-
 uocatus in Capitulum fratribus, omnes diligenter
 circumspicit. Mira res. Spiritu reuelante, occultum
 alter alios reum ilico deprehendit, arguit, conuin-
 cit. Confitentem pius iudex digna castigatione e-
 mendandum, misericorditer sonat. His visis, ceteri
 actus moresque externos ad omnem non modò ho-
 nestatem componebant, sed intimos etiam animi
 recessus diligenti excutiebant examine nè quid ef-
 fet quod spiritualis patris oculus animaduerneret.

Duranus Tolofanus antistes cum plus nimium
 acerz dicacitati assueuisset, neque vllis Hugonis
 moeritibus à praua consuetudine sibi temperaret, vir
 sanctus prædixit fore, vt post mortem tumentibus
 labijs & spumoso ore appareret. Episcopus autem
 cum nec ea comminatione quicquam à immodicis
 laetitijs remitteret, morte oppressus discessit. Eccè
 defunctus Signino sacerdoti cuidā apparens,
 vatos tumida labijs ora præferebat: totusq; la-
 crymis infusus, eius auxilium, quem in vita audire
 soluerat, humiliter petebat. Abbas autem poenarū
 eius misertus, excessum oris septem fratrum septem
 annis silentio sanare festinauit. Interim vno ex illis
 manda-

Visio eius.

Episcopi fa-
 cetijs dediti
 poena.

Ea S. Hugo
 vt aboleue-
 rit.

electus est. Eodem tempore degebat in remotis
 morum latebris eremita quidam haud vulgari
 tutum splendore illustris; cumque duo fratres
 litari gloria insignes per hunc iter habere
 inuidia veneno miserabiliter tabescentes
 alterius nece tacitus cogitare cœpit: sed
 cum sceleri destinatum pertinissent (is erat
 ta tugurio vicinus) statim de concepto facinore
 tra seipsos turbati ad serui Dei domicilium
 narunt ibique virus pestiferum quod in eorum
 dibus latuerat per confessionem euomuerunt

*Duo nobi-
 les sunt e-
 remita.*

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

¶

spreta seculi pompa ceruices suas suauissimam
 sti iugo subdiderunt. Paucis autem temporibus
 mo exacta, cum propter disciplinam ignora-
 varios sæpe errores impingerent, & multa
 de Roberti fama audirent, auidè ad eius disci-
 nam aspirarunt; & summis infimisque precibus
 eo in Christi recipi militiam postularunt.
 nuit vir sanctus imò incredibili cum gaudio
 nuos milites ad sua castra, admittere ardebat
 verò Præpositus ac cæteri fratres inuidia
 confessi, pijs eius conatibus obsistere totius
 bus anniti cœperunt, ne noui Christi tyro-
 mitterentur: quorum offensus scelere Abbat
 Cellense monasterium, vnde euocatus fuerat
 gressus est: & desideratam diu Raehelen
 suauissimè amplexatus. Sed illis amplexu
 frui non licuit: nam duo illi eremi cultores
 stis vite amore inflammati, duos ex fratribus
 (alij enim quinque se eis in eremo sociantes
 Summum Pontificem direxerunt, qui eis Rob-
 Abbatem deposcerent. Nec reiecit postulatio-
 tionem in omnibus faceret satis.

Robertus ad curam pastoralis officij vel
 tractus, strenuè viriliterque sacram illam
 gubernandam suscepit, tanta fide ac pi-
 etate, vt indies accessu nouorum multiplicaretur.
 cum iam cõsiderata loci importunitate, com-
 modiore diuino seruitio locum exquirere coge-
 rit, nemo quoddam (cui Molifmus nomen) pe-
 cepto faceret, vbi proprio labore amputatis de arboribus
 rugurijola construxit, ac in summa rerum in-
 odia, alacri tamen mente, cum fratribus suis Deo
 mulatus est.
 Sed cum paulatim ex piorum hominum oblaci-
 onum maior rerum copia illis accresceret, omnis il-
 lorum & infirmitas laboribus ac ieiunijs congesta
 repente concidit: prorsus vt moribus pro-
 digis in omnem vitiorum licentiam ruerent.
 Robertus totis viribus sceleribus eorum
 viam iret, frustra que ab instituta perditionis via
 recedere contendere, ne animæ suæ detrimentum
 patiret, ijs relicto, ad alios quosdam fratres opti-
 mus sanctissimisque disciplinis in loco, quem Au-
 gustinus vocant, florentes abiit, eisque se humilem di-
 scipulum socium adiunxit. Ibi cum vigilijs & orati-
 onibus instanter insisteret, & cunctos sanctitate vi-
 uacenter, & tamen omnibus miro humilitatis
 sermone inueneret non multo post ab eis in Abbatem
 electus est.
 Quare Molifmenses pœnitentia ducti ruinam
 suam in moribus quam possessionibus anxie de-
 precare coeperunt, omnemque mouere lapidem,
 ad viuum sanctum reuocarent. Nec renuit Rober-
 tus, sed protinus accurrens breui collapsa pieta-
 tis fundamenta restaurauit ac locum nimia licen-
 tia cunctis virtutibus mirificè florentem
 resti-

Multi se e-
ius in disci-
plinam tra-
dunt.

Molifmus
extruitur.

Ex reru co-
pia quidam
insolent.

Relictis Mo-
lifmensibus
fit alibi Ab-
bas.

Reuocatus
Molifmus.

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

restituit. Erant autem inter illos viri quatuor: *Robertus* nimirum & *Stephanus* cum alijs duobus. *Robertus* post coenobiticam exercitationis rudimenta ad *Stephanus* lare eremi certamen suspirabat. Egressi ergo *Robertus* nobis *Molismensi* venerunt ad locum quem *Robertus* nomen *Vinicus*, quem cum aliquanto tempore *Robertus* coluissent, coacti sunt *Loceranni* *Lingonensis* stitis mandato *Molismum* repetere. Compulsi *Robertus* eum deserere locum, ad *syliam* quandam *Robertus* *Cistertium* nuncupatam, deflexerunt: *Robertus* structo in honorem *beatae Virginis* oratoris *Robertus* vita innocentia ac morum integritate die *Robertus*

Cistertium
a quibus pri-
mo habita-
tum.

S. Robertus
preeit Cister-
tensibus.

Redit Mo-
lismum.

Sub hoc ste-
phano S. Ber-
nardus mo-
nachum pro-
fessus est.

Domino seruiuerunt, ut *Robertus* fama eorum *Robertus* assumptis secum viginti & duobus fratribus *Robertus* eos perrexerit, seque eorum propositi *Robertus* cerit. Sed *Molismenses* agere ferentes se *Robertus* re destituti importunis a Summo Pontifice *Robertus* reditum eius impetrarunt. Coactus igitur *Robertus* mum repetere, *Alberico Cistertiensi* *Robertus* praefecto ad pristinum locum remeavit: *Robertus* biennium defuncto ad sacra loci illius *Robertus* *Stephanus* accessit.

Robertus autem cum esset utriusque *Robertus* nis institutor & cura in eum omnis *Robertus* existimandum est de cibo potuque *Robertus* caduce rebus necessarijs sollicitum fuisse. *Robertus* tandum, congregandis cum *Robertus* vehementer fuisse intentum? Imo certe *Robertus* rum humanarum ac praeterlabentium *Robertus* eximius, ut nihil de castino sollicitus, *Robertus* beret in pauperum subleuanda inopia *Robertus* expromeret, ac totus ex Deo *Robertus* ducia penderet. Die quadam viri duo *Robertus* ti sed rerum omnium indigi praeforibus *Robertus*

TI
 viri quatuordecim
 alijs duobus
 dimetra ad
 gressi ergo
 am quena
 anto temp
 Lingonen
 re. Compul
 quendam
 exerunt; vi
 is oratorie
 ritate die
 fama eor
 nobis frat
 positi cōs
 etes se t
 Pontifice
 actus igit
 iēsis in A
 emeavit
 illius gub
 triusque pl
 nis incūber
 e alijs que
 um fuisse
 disque dū
 dō certē ad
 ventum co
 licitus, qui
 la inopia
 credibili
 viri duo
 prae foribus

trij viri Dei benignitatem praestolabantur: quorum
 inopiam sublevare cupiens, statim cuidam ex fra-
 tribus, vt benignè eis faceret, mandauit. Illo autem
 respondente panes in monasterio prorsus haberi
 nullos: vir Dei vndè igitur, inquit, rescindi sunt
 fratres? ait illo se nescire. Interim peractis Missarū
 solenjs, fratres, œconomus cymbali sonitu eos con-
 vocante, ad mensam accedere coeperunt. Tūm Ab-
 bas sciscitari, vndè panes haberet, quos fratribus
 corpora refecturis appositurus esset. Et ille: Pau-
 cos, inquit, reseruauī, in eam curam intētus, nē fra-
 tribus hora refectiois cibus deesset. His auditis
 Robertus zelo inflammatus panes mensis appositos
 in portas coniecit eisq; nullo modo fratribus vesci
 permisit, ne diffidentia crimen paulatim serperet,
 et tandem intimis animorum medullis penitus hæ-
 reret. Volebat enim vt tota fide ac spe ex omnipo-
 tentis Dei benignitate penderent; atque ita se totos
 illi consecrarent inltar pueri qui matris vberibus
 lactantur, quiq; tam in prosperis quàm aduersis tu-
 scinum ad matris sinum habet refugium.
 Cum autem vir beatus iam planè praesentis vitæ
 ardens ardenti desiderio ad Christum anhelaret,
 cuius sui diem paucis ante mortem diebus cogno-
 uit, quem fratribus indicauit, eodemq; die ætatis
 octogesimo tertio soluto mortalitatis ergastu-
 lo letus ad Christum migravit. Corpus fuit cum
 lacrimis suorum lachrymis in ecclesia D. Virginis fa-
 cte ab illo constructa honorificè tumulatū. Deus
 omnipotens vt post carnis depositionem fa-
 miliam suam Robertum viuere cōprobaret, mul-
 tum eum miraculorum gloria decorauit. Et ipse
 sanctus vt ostenderet etiam post funera se suo-
 rum filiorum curam gerere, fratres ad preces no-